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Streszczenie: Celem głównym artykułu jest prezentacja i analiza najistotniejszych cech 
morfologicznych wahań koniunkturalnych wyodrębnionych w gospodarce polskiej w latach 
2001–2013. Badanie przeprowadzono na podstawie danych kwartalnych z bazy GUS. Reali-
zacja sformułowanego celu pracy polegała na scharakteryzowaniu przyjętych wskaźników 
empirycznych: produktu krajowego brutto i produkcji sprzedanej przemysłu oraz określeniu 
zawartości merytorycznej przyjętych szeregów czasowych. Następnie zaprezentowano pro-
cedurę statystyczno-ekonometryczną wykorzystywaną do wyznaczenia elementów budowy 
i właściwości wahań koniunkturalnych. Przeprowadzono desezonalizację procedurą TRA-
MO-SEATS, a następnie zdekomponowano szeregi czasowe przy zastosowaniu filtra Hodric-
ka-Prescotta. Oczyszczone szeregi posłużyły do wyodrębnienia cykli koniunkturalnych  
w warunkach gospodarki polskiej oraz charakterystyki najważniejszych cech morfologicz-
nych cykli. Pozytywnie zweryfikowano hipotezę zakładającą, iż wskaźniki produkcji sprze-
danej przemysłu wykazują większość wrażliwość  na zmiany aktywności gospodarczej aniże-
li szeregi ukazujące produkt krajowy brutto. 

Słowa kluczowe: cykl koniunkturalny, wahania koniunkturalne, badania koniunktury.

Summary: The considerations of the paper are focused on the investigation of the business 
cycles in Poland in 2001-2013. The study was based on the quarterly data. The main 
purpose of the article is to present and analyze the most important morphological features of 
fluctuations. The article presents procedure for extracting business cycles. The hypothesis has 
been verified.

Keywords: business cycle, economic fluctuations, cycle research.
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1. Wstęp

Wahania cykliczne były i są nieodłącznym elementem funkcjonowania krajów za-
równo rozwiniętych, jak i rozwijających się. Rozumienie zjawiska cykliczności jest 
kluczowe dla prowadzenia polityki gospodarczej, dlatego zagadnienia dotyczące 
wahań koniunkturalnych są obszarem zainteresowań współczesnych ekonomistów.

Obok rozważań teoretycznych analizy koniunktury gospodarczej powinny za-
wierać w sobie również prace analityczne prowadzone na podstawie danych em-
pirycznych charakteryzujących zjawiska i procesy występujące w rzeczywisto-
ści gospodarczej. Potrzeba ponawiania weryfikacji w tym zakresie jest naturalna  
w przypadku narzędzi wykorzystywanych w badaniach empirycznych, które do-
tyczą zjawisk o zmiennym przebiegu, do jakich należą wahania cykliczne. Dlatego  
w niniejszym artykule obok metodologicznych zagadnień dotyczących diagnozo-
wania współczesnych wahań koniunkturalnych podjęta została próba scharaktery-
zowania przebiegu fluktuacji koniunkturalnych w Polsce. 

Celem głównym poniższych rozważań jest prezentacja i analiza najistotniej-
szych cech morfologicznych wahań koniunkturalnych wyodrębnionych w go-
spodarce polskiej w latach 2001–2013 na podstawie produktu krajowego brutto  
i produkcji sprzedanej przemysłu w cenach stałych urealnionych wskaźnikami CPI  
i PPI. Przedmiotem szczegółowych rozważań będą: okresy występowania punktów 
zwrotnych, długość faz i całego cyklu koniunkturalnego, amplituda faz i całego 
cyklu koniunkturalnego.

W pracy przyjęto hipotezę, zakładającą, iż wskaźniki produkcji sprzedanej 
przemysłu wykazują większość wrażliwość na zmiany aktywności gospodarczej 
aniżeli szeregi ukazujące produkt krajowy brutto. 

2. Ocena przyjętych wskaźników empirycznych

Podstawą analizy przebiegu i mechanizmu współczesnego cyklu koniunkturalnego 
jest periodyzacja wahań oraz ich charakterystyka. Ze względu na charakter zawar-
tości informacyjnej dane empiryczne, za pomocą których mierzy się i charakteryzu-
je makroekonomiczne zmiany w poziomie aktywności gospodarczej, można po-
dzielić na wskaźniki jakościowe oraz ilościowe. 

Jakościowe wskaźniki koniunktury tworzone są na podstawie niewymiernych 
informacji uzyskanych w wyniku systematycznych badań empirycznych obejmują-
cych różne aspekty aktywności gospodarczej, prowadzonych przy użyciu testu ko-
niunktury. W badaniach rozwoju gospodarki duża przydatność danych pochodzą-
cych z testu koniunktury została udowodniona w licznych analizach teoretycznych 
i empirycznych [Garczarczyk i in. 2006, s. 59]. Wskaźniki jakościowe mają coraz 
większe znaczenie ze względu na komplementarność do danych ilościowych oraz 
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na wyprzedzający charakter w stosunku do zmian występujących w rzeczywistości 
gospodarczej [Barczyk, Łuczyński, Rekowski 2001, s. 72].

Wskaźniki ilościowe, będące przedmiotem analiz w niniejszym artykule, po-
wstają w drodze agregacji wymiernych, cząstkowych informacji ekonomicznych 
pochodzących od poszczególnych podmiotów gospodarczych. Są one publikowane 
w postaci wskaźników prostych lub złożonych, charakteryzujących wycinek lub ca-
łokształt sytuacji gospodarczej. Dominującą rolę wśród wskaźników ilościowych 
odgrywają: produkt krajowy brutto (PKB) oraz produkcja przemysłowa. 

Wskaźniki PKB szacowane są za pomocą rachunkowości społecznej. Charak-
teryzują one poziom, dynamikę i strukturę nakładów oraz wyników działalności w 
skali całej gospodarki, odzwierciedlając w ten sposób zmiany popytu efektywnego 
oraz podaży faktycznej. PKB jest powszechnie uznawany za miernik najbardziej 
syntetyczny. Ze względu na jeden z trzech sposobów szacunku PKB wskazane 
wydaje się zwrócenie uwagi na pewne kłopotliwe z punktu widzenia analizy ko-
niunktury zjawisko. Mianowicie PKB traktuje się jako sumę poniesionych w danym 
okresie wydatków na zakup dóbr i usług końcowych w cenach rynkowych, stałych 
lub bieżących, które zawierają już w sobie podatki pośrednie [Barczyk, Lubiński, 
Małecki 2014, s. 211; Lubiński 2004, s. 54]. 

Wskaźniki produkcji przemysłowej uznawane są za konkurencyjną miarę ak-
tywności gospodarczej w stosunku do PKB. Jednak pomiędzy tymi dwiema wiel-
kościami występują zasadnicze różnice w zakresie przedmiotowym. W odróżnieniu 
od PKB produkcja przemysłowa nie obejmuje dziedzin rolnictwa, budownictwa  
i sektora usług. Indeksy produkcji przemysłowej nie oddają przebiegu wahań 
wszystkich agregatów makroekonomicznych, czyli składników globalnej podaży. 
Zmiany w globalnej podaży odzwierciedlają więc tylko w sposób fragmentaryczny. 
Podobnie w zakresie popytu efektywnego na środki produkcji i dobra konsumpcyjne 
odzwierciedlają ich fluktuacje tylko w pośredni sposób, ponieważ zmiany produk-
cji przemysłowej w znacznym stopniu indukowane są wcześniejszymi zmianami 
popytu efektywnego. Jednocześnie wykazują one stosunkowo wyraźne i regularne 
wahania koniunkturalne. Wynika to z wysokiej podatności działalności przemysło-
wej na wahania koniunktury, znaczny udział wyrobów przemysłowych w handlu 
zagranicznym oraz istotnej roli działalności przemysłowej w określaniu inwestycji 
od strony podażowej oraz popytowej. Zaletą stosowania indeksów produkcji prze-
mysłowej jest zapewne fakt, iż przemysł w najmniejszym stopniu podlega znie-
kształcającemu wpływowi sektora publicznego. W praktyce wskaźniki produkcji 
przemysłowej są często przyjmowane jako podstawa wyodrębnia koniunkturalnych 
fluktuacji ze względu na relatywnie szybką dostępność danych miesięcznych oraz 
kwartalnych, ponieważ makroekonomiczna analiza procesów koniunkturalnych jest 
wyraźniejsza w przypadku posługiwania się szeregami czasowymi krótszymi ani-
żeli np. roczne [Barczyk, Lubiński, Małecki 2014, s. 211–212; Lubiński 2004, s. 58].
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3. Kryteria doboru, zawartość merytoryczna i koncepcje budowy 
wskaźników empirycznych

Mając na uwadze właściwy dobór wskaźników do prac analitycznych, należy przy-
jąć dwa podstawowe kryteria, którymi są: istotność teoretyczno-ekonomiczna oraz 
cechy formalno-statystyczne przyjętych szeregów czasowych. Wśród wymogów 
formalno-statystycznych najważniejszą rolą odgrywają [Barczyk 2004, s. 263]: 
 • czas dostępu i częstotliwość publikowanych danych: przyjęte dane publikowane 

są stosunkowo szybko w przekrojach kwartalnych;
 • długość szeregu czasowego: analizowane wskaźniki szacowane są dla okresu 

2001–2013, co w praktyce daje 48 obserwacji dla każdego wskaźnika;
 • porównywalność danych w czasie: w procesie mierzenia wskaźników stosowa-

no te same metody ich agregacji, ceny oraz reguły konstrukcji;
 • wrażliwość na zmiany koniunktury: zmienność badanych szeregów jest genero-

wana przez krótko- i średniookresowe czynniki koniunkturalne.
Przyjmując powyższe wymogi, do empirycznej oceny cech morfologicznych 

oscylacji koniunkturalnych w warunkach gospodarki polskiej zastosowano dane od-
zwierciedlające zmiany popytu rynkowego krajowego i zagranicznego oraz zmiany 
podaży wytworzonej w kraju (pod warunkiem powstania podaży w działach wraż-
liwych na zmiany koniunktury – przemysł przetwórczy) i za granicą. Zmiany popy-
tu rynkowego charakteryzowane są przez PKB, natomiast zmiany rynkowej podaży 
przez PKB oraz produkcję sprzedaną przemysłu przetwórczego.

W grupie wskaźników umożliwiających wyodrębnienie punktów zwrotnych cy-
kli koniunkturalnych oraz analizę ich cech morfologicznych przyjęto następujące 
kwartalne indeksy dynamiki: PKB1 w cenach stałych oraz produkcja przemysłowa 
w cenach stałych (gdzie analogiczny kwartał roku poprzedniego = 100). Przyję-
te dane pochodzą z bazy Głównego Urzędu Statystycznego i obliczane są zgodnie  
z zaleceniem Europejskiego Sytemu Rachunków Narodowych i Regionalnych – 
ESA 1995.

W analizach przyjęto koncepcję cyklu odchyleń wraz z założeniami dotyczący-
mi budowy takiego cyklu i jego zewnętrznych właściwości. Podstawową zaletą tej 
koncepcji wyodrębniania wahań jest fakt, że w stosunkowo wysokim stopniu od-
powiada ona teoretycznym hipotezom o współczesnych cyklach koniunkturalnych,  
a szeregi odchyleń uzyskane w wyniku jej stosowania wykazują relatywnie wyraź-
ne punkty zwrotne [Tichy 1976, s. 48]. Cykle odchyleń tworzone są przez fluktuacje 
występujące w szeregach czasowych, z których wyeliminowano wahania sezonowe 

1 PKB obrazuje końcowy rezultat działalności wszystkich podmiotów gospodarki narodowej. Za-
sadniczym składnikiem PKB, od strony jego tworzenia, jest suma wartości dodanej brutto (różnica 
między produkcją globalną wyrażoną w cenach bazowych a zużyciem pośrednim wyrażonym w ce-
nach nabycia) wszystkich sekcji gospodarki narodowej (klasyfikowanych według Polskiej Klasyfikacji 
Działalności 2007) powiększonej o podatki od produktów i pomniejszonej o dotacje do produktów 
[GUS 2015]. 
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i przypadkowe oraz tendencję rozwojową. W cyklach odchyleń punkt zwrotny gór-
ny (dolny) występuje w momencie, w którym relacja wartości szeregu statystycz-
nego oczyszczonego z wahań nieistotnych i trendu w stosunku do oszacowanej dla 
analogicznego momentu funkcji trendu przyjmuje wartość maksymalną (minimal-
ną). Fazy w cyklach odchyleń uzyskuje się poprzez analizy szeregów czasowych, 
prezentujących zmiany danego zjawiska w czasie, które uwarunkowane są działa-
niem zespołu przyczyn głównych i ubocznych. Dlatego wartości poszczególnych 
zmiennych szeregu chronologicznego są funkcją szeregów składowych. Do wyzna-
czenia siły oraz kierunku działania danego rodzaju fluktuacji w badanym szeregu 
czasowym stosuje się tzw. metodę eliminacji [Barczyk 2001-2002, s. 53–54].

4. Metody i narzędzia wyodrębniania współczesnych wahań  
koniunkturalnych

Pierwszym etapem działania było urealnienie zmiennych wyrażonych w cenach 
stałych. W przypadku PKB urealnienia dokonano wskaźnikiem cen towarów i usług 
konsumpcyjnych, natomiast produkcję sprzedaną przemysłu – wskaźnikiem cen 
produkcji sprzedanej przemysłu.

Kolejnym krokiem analizy była wspomniana wyżej eliminacja wahań sezono-
wych i przypadkowych, wygładzenie szeregu chronologicznego wielokrotnie do-
bieranymi średnimi ruchomymi za pomocą desezonalizacji procedurą TRAMO-
SEATS. Procedura ta jest stosowana i zalecana przez Eurostat. Do dalszej analizy 
przyjęto szereg zawierający w sobie łączne działanie trendu i cyklu.

Identyfikowanie fluktuacji koniunkturalnych metodą odchyleń od trendu nasu-
wa wątpliwości z powodu arbitralności doboru jego funkcji, co może zniekształcać 
uzyskane rezultaty. Problem tego rodzaju dotyczy jednak wyłącznie trendu deter-
ministycznego. Z uwagi na łatwość szacunku i jednoznaczną interpretację, w ana-
lizach empirycznych najczęściej przyjmuje się funkcję liniową trendu, natomiast 
z obserwacji współczesnych gospodarek wiadomo, iż zmiany długookresowe nie 
mają charakteru zmian liniowych. Negacja deterministycznej funkcji długookreso-
wej tendencji rozwojowej wynika także z przyczyn formalnych. Prace C.R. Nelsona 
i C.J. Plossera [1982] wykazały, iż nie można odrzucić hipotezy, że kształtowanie 
się realnego PKB jest procesem błądzenia losowego z dryfem, tj. jednorazowe zabu-
rzenia ścieżki wzrostu powodują jej trwałe odkształcenie bez możliwości powrotu 
do poprzedniego przebiegu. Opisanie analizowanego zjawiska za pomocą trendu 
liniowego byłoby utrudnione, ponieważ podlega on zmianom w czasie (błądzenie 
losowe powoduje, że trend również podlega odchyleniom). Przyjęto więc, iż badane 
szeregi zawierają pierwiastek jednostkowy, a więc są niestacjonarne [Kruszka 2009, 
s. 194–195]. W badaniu przyjęto zatem, iż składnik cykliczny zmiennej jest róż-
nicą między jej wartością bieżącą a wartością trendu (średnia ważona przeszłych, 
obecnych i przyszłych obserwacji). Stosowanie tej metody powszechnie nazywa się 
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filtrem Hodricka-Prescotta, który pozwala wyodrębnić w przyjętych szeregach cza-
sowych trend stochastyczny w postaci tendencji rozwojowej. Najważniejszym ogra-
niczeniem wspomnianego filtra jest wymagana minimalna długość szeregu cza-
sowego, który zostaje poddawany takiemu filtrowaniu. Zalecana minimalna ilość 
obserwacji wynosi 32 [Mills 2003]. Szeregi czasowe wykorzystane w analizie speł-
niają wymagania formalne do zastosowania filtra Hodricka-Prescotta. W efekcie 
przeprowadzenia filtracji otrzymano szereg wartości pokazujących długookresową 
tendencję rozwojową w postaci wyodrębnienie wahań koniunkturalnych (tj. odchy-
leń od trendu) będących podstawą do dalszych analiz.

5. Cechy morfologiczne cykli koniunkturalnych  
w gospodarce polskiej w latach 2001–2013

W przeprowadzonej analizie cech morfologicznych cykli w gospodarce polskiej w 
latach 2001–2013 przyjęto wynikające z wcześniejszych rozważań założenia prak-
tyczne dotyczące cykli odchyleń.

Założono, że współczesne cykle składają się z dwóch elementów: punktów 
zwrotnych (górnych i dolnych) oraz faz (wzrostowej i spadkowej). Punkt zwrot-
ny górny (dolny) występuje w sytuacji, gdy wartość elementu szeregu, z którego 
usunięto zmiany losowe, sezonowe oraz tendencję rozwojową, osiąga maksimum 
(minimum) w stosunku do oszacowanej linii trendu. Punkty zwrotne muszą wy-
stępować na przemian [Barczyk i in. 2010, s. 157]. Przyjęto, że minimalna długość 
fazy wynosi 3 kwartały. Oznacza to, że minimalna długość cyklu może wynieść  
6 kwartałów. Analizując długość poszczególnych cykli, założono także, że kwartał, 
w którym występuje punkt zwrotny górny, będzie zaliczany do fazy wzrostowej,  
a okres, w którym wyodrębniono punkt zwrotny dolny, będzie należał do fazy spad-
kowej. W poniższych analizach przyjęto, że amplituda cyklu to różnica między am-
plitudą fazy wzrostowej i amplitudą fazy spadkowej.

Zestawienie cech morfologicznych cykli koniunkturalnych wyodrębnionych  
w gospodarce polskiej w okresie 2001–2013 we wskaźnikach PKB prezentuje tabela 1,  
natomiast we wskaźnikach produkcji sprzedanej przemysłu – tabela 2. Na pod-
stawie uzyskanych wyników można sformułować wnioski dotyczące wybranych 
cech morfologicznych. W analizowanych szeregach czasowych występują wyraź-
ne oscylacje, które tworzą cykle koniunkturalne. Charakter cech morfologicznych 
analizowanych cykli i ich składowych w dużej mierze zależy od przyjętego szeregu 
czasowego.

W przebiegu PKB dla gospodarki polskiej w okresie objętym analizą wyróżnio-
no 6 pełnych faz, w tym 3 wzrostowe i 3 spadkowe. Ponieważ każdy cykl składa 
się z fazy wzrostowej i spadkowej, utworzyły one 3 pełne cykle. Niezwykle istotną 
obserwacją jest identyczna długość wszystkich wyodrębnionych cykli. Długości faz 
wzrostowych w dwóch pierwszych cyklach były równe i wynosiły 7 kwartałów, po-
dobnie jak faz spadkowych, które trwały 8 kwartałów. W ostatnim wyodrębnionym 
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cyklu zaobserwowano odwrotną tendencję, gdyż trwająca aż 11 kwartałów faza 
wzrostowa była znacznie dłuższa aniżeli 4-kwartalna faza spadkowa. 

Tabela 1. Wybrane cechy morfologiczne cykli koniunkturalnych w szeregu czasowym PKB w Polsce 
w okresie I kwartał 2001 – IV kwartał 2013

Cechy morfolo-
giczne  cyklu

Fazy cykli koniunkturalnych
spadku wzrostu spadku wzrostu spadku wzrostu spadku wzrostu

Produkt krajowy brutto
Okresy  
występowania  - III '01 IV '01- 

-II '03
III '03- 
-II '05

III '05 -  
- I '07

II '07 -  
- I '09

II '09 - 
-IV '11

I '12 -  
- IV '12 I '13 -

Długość  
(w kwartałach):

        

– fazy  7,00 8,00 7,00 8,00 11,00 4,00  
– cyklu  15,00 15,00 15,00  
Amplituda:         
– fazy  2,39 2,12 4,46 6,29 4,43 3,02  
– cyklu  0,27 −1,83 1,41  

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 2. Wybrane cechy morfologiczne cykli koniunkturalnych w szeregu czasowym produkcji 
sprzedanej przemysłu w Polsce w okresie I kwartał 2001 – IV kwartał 2013

Cechy  morfolo-
giczne  cyklu

Fazy cykli koniunkturalnych
spadku wzrostu spadku wzrostu spadku wzrostu spadku wzrostu

Produkcja sprzedana przemysłu
Okresy 

występowania  - IV '01 I '02 -  
-I '04

II '04 -  
- II '05

III '05 -  
- II '07

III '07 - 
- I '10

II '10 -  
- I '11

II '11 -  
- IV '12 I ‚13 -

Długość 
(w kwartałach):

        

– fazy  9 5 8 11 4 7  
– cyklu  14 19 11  
Amplituda:         
– fazy  21,66 26,58 15,33 11,64 12,78 5,35  
– cyklu  −4,92 3,69 7,43  

Źródło: opracowanie własne.

W wyniku analizy produkcji sprzedanej przemysłu w warunkach gospodarki 
polskiej w badanym okresie również wyodrębniono 6 pełnych faz – 3 wzrosto-
we i 3 spadkowe, których sekwencja pozwoliła wydzielić 3 pełne cykle koniunk-
turalne. Długość cykli była jednak zróżnicowana i mieściła się w przedziale od  
11 do 19 kwartałów. Najdłuższą fazę wzrostową zaobserwowano w pierwszym cyklu  
(9 kwartałów), a zdecydowanie najkrótszą w ostatnim (4 kwartały). Długość faz 
spadkowych także była znacznie zróżnicowana i oscylowała w przedziale 5–11 
kwartałów.
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Rys. 1. Przebieg wahań cyklicznych dla szeregu c zasowego PKB w Polsce

Źródło: opracowanie własne.

Rys. 2. Przebieg wahań cyklicznych dla szeregu czasowego produkcji sprzedanej przemysłu w Polsce

Źródło: opracowanie własne.

Rys. 3. Wahania cykliczne dla szeregów czasowych PKB i produkcji sprzedanej przemysłu w Polsce

Źródło: opracowanie własne.

Graficzną prezentację kształtowania się fluktuacji koniunkturalnych dla sze-
regu PKB w analizowanym okresie przedstawiono na rysunku 1. Amplitudy faz 
wyodrębnionych w szeregu PKB należy uznać za stosunkowo małe, mieszczące 
się w przedziale 2,12–6,26; przy czym amplituda drugiego wyodrębnionego cyklu 
była ujemna. Ujemna amplituda środkowego cyklu wskazuje, że spadek aktywności 
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gospodarczej w tym okresie był głębszy niż szybkość poprawy, natomiast w dwóch 
pozostałych cyklach szybkość poprawy koniunktury była wyższa od dynamiki 
spadku. Coraz większa (w ostatnim wyodrębnionym cyklu dodatnia) amplituda cy-
klu może świadczyć o powolnym wzroście gospodarczym. 

Rysunek 2 ilustruje przebieg wahań koniunkturalnych w analizowanym okre-
sie dla szeregu produkcji sprzedanej przemysłu. Charakterystyczne są stosunkowo 
wyraźne amplitudy faz, z  których największe zaobserwowano w początkowym 
okresie badania (amplituda pierwszej fazy wzrostowej wyniosła 21,66; natomiast 
fazy spadkowej 26,58). W pierwszym wyodrębnionym cyklu amplituda była ujem-
na, co wskazuje, że spadek aktywności gospodarczej w tym okresie był głębszy 
niż szybkość poprawy. Amplitudy faz dwóch kolejnych wydzielonych cykli były 
łagodniejsze, a ich dodatnia amplituda wskazuje, że szybkość poprawy koniunktury 
w tym okresie była wyższa od dynamiki spadku. Ponadto coraz większa i dodatnia 
amplituda cyklu może świadczyć o wzroście gospodarczym, którego dynamika się 
zwiększa.

Podsumowując powyższe charakterystyki i dokonując próby porównania prze-
biegu oraz cech morfologicznych trzech wyodrębnionych cykli koniunkturalnych 
w gospodarce polskiej w latach 2001–2013 przy zastosowaniu wskaźników PKB  
i produkcji sprzedanej przemysłu – istotnych wydaje się kilka kwestii. Zarówno  
w przypadku szeregu PKB, jak i szeregu produkcji sprzedanej przemysłu moment 
zakończenia pierwszego wydzielonego cyklu jest identyczny i przypada na II kwar-
tał 2005 r. Podobna sytuacja wystąpiła w IV kwartale 2012 r., kiedy zakończył się 
trzeci i ostatni wyodrębniony cykl koniunkturalny. Ponadto należy zauważyć, iż 
szeregi PKB oraz produkcji sprzedanej przemysłu wskazują na podobne kształto-
wanie się zmiennych. Przeprowadzona analiza pozwala na stwierdzenie, że w go-
spodarce polskiej wahania cykliczne stwierdzone w PKB ujawniły się również w 
przebiegu szeregu produkcji przemysłowej. Jednakże indeksy produkcji sprzedanej 
przemysłu charakteryzuje znacznie większa czułość i zmienność niż indeksy PKB. 
Potwierdza to postawioną w pracy hipotezę zakładającą, iż wskaźniki produkcji 
sprzedanej przemysłu wykazują większość wrażliwość na zmiany aktywności 
gospodarczej aniżeli szeregi ukazujące PKB. Wyraźnie obrazuje to rysunek 3, na 
którym zauważalny jest łagodniejszy przebieg oscylacji dla szeregu PKB. Jest to 
spowodowane faktem, iż produkcja przemysłowa jest bardziej zmienna niż PKB, 
a jej udział w produkcie gospodarek rozwiniętych stanowi 30%. Niemniej jednak 
wpływ sektora przemysłowego na całą aktywność gospodarczą jest więcej niż pro-
porcjonalny, co pozwala na jego efektywne wykorzystanie w estymacji cyklu ko-
niunkturalnego. Można zatem stwierdzić, że przebieg cyklu koniunkturalnego jest 
poprawnie zidentyfikowany. 
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6. Zakończenie

Z przeprowadzonej analizy wynika, iż znajomość materiału statystycznego i metod 
wykorzystywanych do empirycznych analiz fluktuacji koniunkturalnych ma istotne 
znaczenie poznawcze i praktyczne. Identyfikacja zawartości informacyjnej wskaź-
ników koniunkturalnych oraz właściwe zastosowanie istniejących narzędzi anali-
tycznych to niezbędne warunki umożliwiające zrozumienie mechanizmu wahań 
cyklicznych oraz zbadanie morfologicznych właściwości współczesnych wahań ko-
niunkturalnych [Barczyk 2001-2002, s. 43]. Interpretacje wynikające z badań tego 
rodzaju mogą mieć duże znaczenie praktyczne i stanowić podstawę do ustalania 
celów oraz narzędzi polityki stabilizacji. Ponadto wyniki analiz koniunkturalnych 
mogą służyć do prognozowania gospodarczego oraz stanowić pomocne narzędzie 
do właściwej oceny kondycji polskiej gospodarki w ostatnich latach.

Porównując zasadność posługiwania się szeregami PKB oraz produkcji sprze-
danej przemysłu w analizie wahań koniunkturalnych, która z definicji ma charakter 
makroekonomiczny, należy pamiętać, iż wskaźniki przemysłowe mają wyłącznie 
charakter fragmentaryczny. Mogą jednak odgrywać nieocenioną rolę w sytuacjach 
ułomności statystyk PKB.
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